
Организация Объединенных Наций  A/C.4/78/SR.10 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

2 November 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-19332 (R) 

*2319332*  

 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 10-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 12 октября 2023 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-жа Джойини . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Южная Африка) 

 затем: г-н Вощек (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Польша) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 46 повестки дня: Помощь в деятельности, связанной с разминированием 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/78/SR.10 
 

 

2/13 23-19332 

 

Заседание открывается в 10 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 46 повестки дня: Помощь в деятельности, 

связанной с разминированием (A/78/259 и 

A/C.4/78/L.6) 
 

1. Г-н Зуев (помощник Генерального секретаря 

по вопросам верховенства права и органов безопас-

ности, Департамент операций в пользу мира), пред-

ставляя доклад Генерального секретаря о помощи в 

деятельности, связанной с разминированием 

(A/78/259), говорит, что в 2022 году жертвами взры-

воопасных боеприпасов, включая мины, взрыво-

опасные пережитки войны и самодельные взрывные 

устройства, стали 9 198 человек. В наибольшей сте-

пени по-прежнему страдает гражданское население, 

на которое приходится почти 75 процентов жертв. 

Оставшиеся от прошлых конфликтов взрывоопасные 

боеприпасы продолжают приводить к жертвам и вы-

зывать серьезные экономические последствия. 

Кроме того, стороны в недавних и продолжающихся 

конфликтах в населенных районах применяют 

наземные мины, самодельные взрывные устройства 

и кассетные боеприпасы, что приводит к немедленным 

и долгосрочным последствиям. В результате примене-

ния такого оружия взрывного действия ущерб нано-

сится не только жилым строениям, но и инфраструк-

туре водоснабжения и энергетической инфраструк-

туре, больницам и школам. Его применение также при-

водит к серьезным трудностям с разминированием.  

2. В документе «Новая повестка дня для мира» 

(см. A/77/CRP.1/Add.8) Генеральный секретарь при-

звал государства-члены взять на себя обязательства 

по снижению людских потерь от оружия и по дости-

жению универсальности договоров в области дея-

тельности, связанной с разминированием. Он также 

призвал к реализации Политической декларации об 

усилении защиты гражданских лиц от гуманитарных 

последствий применения оружия взрывного действия 

в населенной местности. Без резкого сокращения 

масштабов конфликтов, насилия и распространения 

оружия достижение целей Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года оста-

нется невозможным для многих людей. Так, загрязне-

ние местности взрывоопасными боеприпасами пре-

пятствует доступу к сельскохозяйственным угодьям 

на Украине, наносит ущерб пахотным землям в Юж-

ном Судане и не позволяет проводить необходимую 

ирригацию в Йемене. В планах устойчивого разви-

тия и операциях по разминированию также должны 

учитываться экстремальные метеорологические яв-

ления и климатические потрясения, такие как недавнее 

серьезное наводнение в Дерне в Ливии, в результате 

которого наземные мины и другие взрывоопасные 

боеприпасы, оставшиеся после многих лет кон-

фликта, изменили свое местоположение, что создало 

дополнительную опасность для перемещенных лиц. 

3. Программы Организации Объединенных Наций 

по вопросам деятельности, связанной с разминиро-

ванием, продолжают осуществляться в обстановке, 

характеризующейся использованием самодельных 

взрывных устройств, при создании которых исполь-

зуются постоянно изменяющиеся технологии, что 

затрудняет обнаружение таких устройств и преду-

преждение ущерба. Их использование ограничивает 

мобильность гуманитарного персонала и миротворцев, 

приводит к трудностям с доставкой помощи, а также 

все чаще становится причиной массовых потерь 

среди гражданского населения и ставит под угрозу 

жизни людей и источники их средств к существова-

нию. В 2022 году использование таких устройств 

участилось в Демократической Республике Конго, 

Мали и Сомали. В таких условиях крайне важно под-

держивать на стабильном уровне национальные уси-

лия по наращиванию потенциала в области деятель-

ности, связанной с разминированием, и по информи-

рованию о рисках, в том числе через работу страно-

вых групп Организации Объединенных Наций, в це-

лях решения проблем защиты гражданского населе-

ния и остаточного загрязнения местности. 

4. Служба Организации Объединенных Наций по 

вопросам деятельности, связанной с разминирова-

нием продолжает менять ситуацию к лучшему даже 

в самых сложных условиях. В 2022 году благодаря 

работе Организации Объединенных Наций были раз-

минированы и высвобождены 163 кв. км земель, ра-

нее загрязненных взрывоопасными предметами, а 

более 5,5 миллиона человек посетили очные меро-

приятия по информированию о рисках, связанных с 

взрывоопасными боеприпасами. В 14 странах и тер-

риториях Организация помогла пострадавшим от 

взрывоопасных боеприпасов в получении направле-

ний на различные услуги, предоставляемые государ-

ством или другими партнерами. В некоторых слу-

чаях она оказала прямую помощь. Кроме того, при 

поддержке Организации Объединенных Наций 

21 страна и территория приняла национальные стан-

дарты в области деятельности, связанной с размини-

рованием. Организация сохраняет приверженность 

сотрудничеству с государствами-членами, региональ-

ными организациями и гражданским обществом на 

основе принципов эффективности, рентабельности, 

прозрачности и подотчетности в целях поддержки 

деятельности, связанной с разминированием. 

5. Г-н Ларсен (Австралия), выступая также от 

имени Канады и Новой Зеландии, говорит, что все 

три делегации приветствуют успехи 2022 года в 

https://undocs.org/ru/A/78/259
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.6
https://undocs.org/ru/A/78/259
https://undocs.org/ru/A/77/CRP.1/Add.8


 
A/C.4/78/SR.10 

 

23-19332 3/13 

 

деятельности, связанной с разминированием, вклю-

чая проведение мероприятий по случаю двадцать пя-

той годовщины подписания Конвенции о запреще-

нии применения, накопления запасов, производства 

и передачи противопехотных мин и об их уничтоже-

нии (Оттавская конвенция), увеличение числа госу-

дарств, ратифицировавших Конвенцию о правах ин-

валидов, назначение первого Глобального пропаган-

диста Организации Объединенных Наций по делам 

инвалидов в условиях конфликта и миростроитель-

ства и принятие Политической декларации об усиле-

нии защиты гражданских лиц от гуманитарных по-

следствий применения оружия взрывного действия в 

населенной местности. Делегации также привет-

ствуют увеличение числа женщин, занятых в про-

граммах Организации Объединенных Наций по во-

просам деятельности, связанной с разминирова-

нием, признавая при этом, что необходимо далее ра-

ботать над достижением гендерного паритета.  

6. Несмотря на достигнутые успехи, взрывоопас-

ные боеприпасы по-прежнему угрожают жизни граж-

данских лиц, ограничивают их безопасное передви-

жение и препятствуют полномерному осуществле-

нию ими своих прав человека. Экстремальные ме-

теорологические явления и изменение климата со-

здали новые проблемы, затрудняющие защиту граж-

данского населения от угроз, связанных со взрыво-

опасными боеприпасами. На Украине обширные за-

минированные районы считаются опасными для 

сельскохозяйственного использования, что усугуб-

ляет негативное воздействие, которое применение 

взрывоопасных боеприпасов оказывает на продо-

вольственную безопасность. Австралия, Канада и 

Новая Зеландия призывают международное сообще-

ство придерживаться комплексного подхода к вопро-

сам мира и безопасности, развития и гуманитарной 

помощи и вновь заявляют о своей приверженности 

обеспечению будущего, свободного от опасности, 

создаваемой боеприпасами взрывного действия. 

Место Председателя занимает г-н Вощек (Польша), 

заместитель Председателя. 

7. Г-н Иаранукосол (Таиланд) говорит, что назем-

ные мины и взрывоопасные пережитки войны про-

должают угрожать безопасности и благополучию об-

щин во всем мире. У делегации страны оратора вы-

зывает тревогу то, что, согласно докладу Генераль-

ного секретаря, в результате действия взрывоопас-

ных боеприпасов погибает более одного человека в 

час. Международное сообщество несет коллективную 

ответственность за обеспечение необходимой под-

держки деятельности, связанной с разминированием. 

Помимо этого, государствам следует подтвердить 

свою приверженность построению мира, свободного 

от мин, в частности, поддерживая разминирование и 

уничтожение запасов мин. Правительство страны 

оратора призывает государства-члены присоеди-

ниться к Оттавской конвенции и поощрять обмен 

знаниями и передачу технологий в целях поддержки 

соответствующих усилий на национальном уровне. 

Также необходимо гарантировать выделение доста-

точных ресурсов для Службы по вопросам деятель-

ности, связанной с разминированием, и соответству-

ющих операций в пользу мира, чтобы поддерживать 

разминирование и устранять связанные с ним гума-

нитарные риски. Таиланд находится на заключитель-

ном этапе разминирования, на котором осталось 

очистить менее 1 процента загрязненных минами 

районов страны, и намерен полностью очистить 

свою территорию от мин к 2026 году. 

8. Информирование о минной опасности должно 

оставаться краеугольным камнем превентивного 

подхода к деятельности, связанной с разминирова-

нием. Делегация страны оратора с удовлетворением 

отмечает, что в своем докладе Генеральный секре-

тарь подчеркнул необходимость информирования о 

рисках, связанных с взрывоопасными боеприпа-

сами, с учетом конкретного контекста и что в 

2022 году число участников очных мероприятий по 

информированию о рисках удвоилось. В этой связи 

Таиландский центр по деятельности, связанной с 

разминированием, ведет тесное сотрудничество с 

местными общинами для повышения осведомленно-

сти и предотвращения потерь от мин и взрывоопас-

ных боеприпасов. Правительство страны оратора 

также поддерживает работу Регионального центра 

Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН) по деятельности, связанной с разминиро-

ванием, нацеленную на повышение осведомленно-

сти и на сотрудничество на региональном уровне. 

Помощь пострадавшим должна основываться на со-

блюдении их прав и быть гибкой и оперативной, ин-

клюзивной, недискриминационной и гендерно сба-

лансированной. В Таиланде помощь лицам, постра-

давшим от взрывов мин, предусмотрена в более общей 

законодательной базе, а всеобщий охват услугами 

здравоохранения в стране дает им возможность по-

лучать доступные по цене услуги по медицинскому 

обслуживанию, реабилитации и протезированию в 

соответствии с Конвенцией о правах инвалидов.  

9. В основе прочного мира должны лежать устой-

чивое развитие и безопасность человека. Поэтому 

международная помощь в деятельности, связанной с 

разминированием, является не просто моральным и 

гуманитарным императивом; она также призвана 

поддержать долгосрочную безопасность народов и 

их источников доходов. 



A/C.4/78/SR.10 
 

 

4/13 23-19332 

 

10. Г-н Шатил (Бангладеш) говорит, что, несмотря 

на успехи, достигнутые в устранении угрозы от мин 

и взрывоопасных пережитков войны, загрязнение 

взрывоопасными боеприпасами продолжает созда-

вать угрозу для жизни гражданского населения, пре-

пятствуя доступу к услугам и доставке гуманитар-

ной помощи. Заставляет испытывать беспокойство 

большое количество потерь среди гражданского 

населения в 2022 году, вызванных взрывоопасными 

пережитками войны, минами и самодельными 

взрывными устройствами. В преддверии Саммита 

будущего особое внимание следует уделять постра-

давшим от взрывоопасных боеприпасов, поскольку в 

сферах развития и гуманитарной деятельности они 

рискуют остаться забытыми. 

11. В контексте представленной Генеральным сек-

ретарем Новой повестки дня для мира делегация 

страны оратора одобряет усилия по поощрению при-

дания универсального характера правовым инстру-

ментам, посвященным деятельности, связанной с 

разминированием, и подчеркивает важность включе-

ния этой деятельности в инициативы, касающиеся 

оказания гуманитарной помощи, устойчивого разви-

тия и мира и безопасности. Национальным органам 

власти следует оказывать техническую помощь и 

поддержку в наращивании потенциала в области де-

ятельности, связанной с разминированием, таким 

образом оказывая государствам содействие в разра-

ботке и применении национальных стратегий, поли-

тики и законодательства с целью гарантировать со-

блюдение ими прав людей с инвалидностью. 

12. Миссии по поддержанию мира играют крити-

чески важную роль в защите гражданского населе-

ния, управлении запасами оружия и боеприпасов и 

оказании технической помощи национальным орга-

нам власти. Поэтому делегация страны оратора при-

соединяется к призыву Генерального секретаря ока-

зывать поддержку операциям в пользу мира, осу-

ществляемым в условиях повышенной опасности, в 

том числе путем предоставления технических 

средств и организации двусторонней учебной подго-

товки в соответствии со стандартами Организации 

Объединенных Наций с целью гарантировать безо-

пасность и защиту миротворцев. Невозможно до-

стигнуть устойчивого мира без эффективного реше-

ния проблемы социальных и экономических послед-

ствий воздействия мин на гражданское население. 

По этой причине крайне важно включать деятель-

ность, связанную с разминированием, в число прио-

ритетных задач миростроительства, усиливать ин-

формирование о рисках, связанных с взрывоопас-

ными боеприпасами, а также делиться информацией 

о загрязнении местности минами с организациями 

гуманитарного реагирования, которые оказывают 

помощь общинам. Несмотря на то, что в 2022 году 

улучшились показатели гендерного паритета в про-

граммах Организации Объединенных Наций по во-

просам деятельности, связанной с разминирова-

нием, гендерный паритет на технических должно-

стях в рамках деятельности, связанной с разминиро-

ванием, по-прежнему отсутствует. Чтобы привлечь к 

этой работе больше женщин, необходимо предпри-

нимать дополнительные усилия, а также изучить 

возможность проведения различных мероприятий. 

13. Г-н Пиерис (Шри-Ланка) говорит, что почти 

70 стран и территорий по-прежнему борются с про-

блемой наличия наземных мин. Это варварское ору-

жие продолжает убивать и калечить невинных лю-

дей, особенно детей, в течение долгого времени по-

сле окончания конфликтов. Поэтому международное 

сообщество должно повышать осведомленность, по-

ощрять коллективные действия и обмениваться цен-

ным опытом для решения насущных глобальных 

проблем, возникающих в связи с использованием 

наземных мин, взрывоопасных пережитков войны и 

самодельных взрывных устройств. Оно также 

должно адаптироваться к тому, что обстоятельства 

конфликтов меняются, что осложняет борьбу с про-

блемой наземных мин и других взрывоопасных пе-

режитков войны. Для поиска соответствующих ре-

шений потребуются политическая воля, ресурсы и 

сотрудничество между заинтересованными сторо-

нами, включая национальные органы. Необходимо 

применять согласованный подход, сочетающий при-

менение специализированных технических знаний с 

урегулированием конфликтов, повышать качество 

данных, гарантировать устойчивость, не создавая 

при этом новых рисков, и учитывать мнения затро-

нутых общин, особенно уязвимых групп, посред-

ством реализации комплексных и инклюзивных про-

грамм деятельности, связанной с разминированием. 

14. Шри-Ланка является участницей Конвенции по 

кассетным боеприпасам и Оттавской конвенции. В 

соответствии с национальной стратегией деятельно-

сти, связанной с разминированием, было расчищено 

более 42 кв. км территории; однако существует 

необходимость в активных действиях по выявлению 

мин и разминированию в менее населенных районах. 

Достигнут определенный прогресс в расчистке мин-

ных полей, установленных армией Шри-Ланки, од-

нако сохраняются серьезные трудности с расчисткой 

полей, установленных негосударственными субъек-

тами в отдаленных покрытых джунглями районах. В 

2022 году в результате обследований нетехнического 

характера было выявлено 8,8 кв. км минных полей, о 

которых не было известно ранее. Поскольку 



 
A/C.4/78/SR.10 

 

23-19332 5/13 

 

Шри-Ланка близка к завершению операций по раз-

минированию своей территории, в настоящее время 

правительство страны активно планирует этап 

управления остаточным загрязнением, на котором 

вооруженные силы будут поддерживать и обновлять 

систему управления информацией по вопросам дея-

тельности, связанной с разминированием. Помимо 

этого, были предприняты усилия по увеличению 

представленности женщин в национальных про-

граммах мероприятий в области разминирования, и 

в 2022 году начали работу две группы разминирова-

ния с полностью женским составом. 

15. Как правило, исследования в области техноло-

гий разминирования сосредоточены на инновациях, 

которые приходят на смену традиционным техниче-

ским средствам. Однако ни новые, ни традиционные 

инструменты не в состоянии обеспечить 100-про-

центное обнаружение. По этой причине в оценке ин-

струментов разминирования основополагающее зна-

чение имеют строгие научные испытания, а исследо-

вателям настоятельно рекомендуется сосредото-

читься на совершенствовании анализа рисков. Страх 

перед присутствием наземных мин не позволяет воз-

делывать поля, создавая очередное препятствие на 

пути к восстановлению и развитию. В этой связи де-

легация страны оратора выступает за использование 

машинного обучения для автоматизации разминиро-

вания, поскольку достижимая благодаря ему способ-

ность обнаруживать взрывные устройства самых 

разных типов делает его подходящим для использо-

вания в различных контекстах. 

16. Г-жа Аль-Машехари (Йемен) говорит, что 

хотя после присоединения к Оттавской конвенции ее 

страна ликвидировала все свои запасы мин, более 

2 миллионов мин по всему Йемену были установ-

лены хуситскими формированиями, что привело к 

гибели и ранениям тысяч людей. Установке противо-

пехотных мин в населенных районах, не имеющих 

связи с военными действиями, нет оправдания. При-

сутствие мин и других неразорвавшихся боеприпа-

сов имеет значительные социальные и экономиче-

ские последствия для йеменцев как в городских, так 

и в сельских районах. Оно ставит под угрозу жизни 

детей, у которых отняли права на здоровье и образо-

вание и другие права человека, и лишает многих 

сельских женщин средств к существованию из-за 

наличия мин на их земельных наделах и пастбищных 

угодьях. Такие виды оружия также препятствуют 

развитию и ставят под угрозу морские перевозки.  

17. В Йемене сезонные наводнения, ставшие резуль-

татом изменения климата, привели к перемещению 

мин, увеличив наносимый гражданскому населению 

ущерб. Национальная армия и участники проекта 

«Масам» предпринимают значительные усилия по 

разминированию. Однако мины беспорядочно рас-

средоточены, что еще больше затрудняет их обезвре-

живание. Международное сообщество должно оказать 

давление на хуситские формирования и иранский ре-

жим, с тем чтобы они соблюдали международное 

право и резолюции, прекратили установку мин и 

взрывных устройств и предоставили правительству 

Йемена карты с указанием мест нахождения всех 

установленных до настоящего времени мин. Будет 

также полезно, если международное сообщество пре-

доставит правительству Йемена технические сред-

ства для разминирования и обеспечит соответствую-

щее обучение. Такая поддержка жизненно необходима 

для работы целого ряда групп по разминированию. 

Правительство страны оратора благодарит все госу-

дарства и неправительственные организации, кото-

рые поддерживают его усилия по преодолению гума-

нитарной катастрофы, постигшей страну оратора.  

18. Г-жа Самсон (представитель Европейского со-

юза в его качестве наблюдателя), выступая также от 

имени стран-кандидатов Албании, Боснии и Герце-

говины, Северной Македонии, Республики Молдова, 

Украины и Черногории, а также Андорры, Грузии, 

Исландии, Монако и Сан-Марино, говорит, что Евро-

пейский союз един в своей приверженности делу по-

строения мира, свободного от противопехотных мин, 

а все его государства-члены являются участниками 

Оттавской конвенции. Европейский союз намерен и 

впредь поддерживать гуманитарную деятельность, 

связанную с разминированием, во всем мире, в том 

числе в контексте агрессии Российской Федерации 

против Украины. 

19. Проект резолюции, подготовку которого от 

имени Европейского союза координировала Польша, 

включает новые формулировки, которые побуждают 

соответствующие органы включать деятельность, 

связанную с разминированием, в свои программы, 

касающиеся климата и продовольственной безопас-

ности, и в которых признается, что мины мешают 

возделыванию земель, повышению выносливости 

местного населения и миростроительству. Государ-

ства-члены также согласились особо выделить роль 

противоминной деятельности в снижении числа че-

ловеческих жертв в результате применения оружия и 

необходимость включения вопросов деятельности, 

связанной с разминированием, в обсуждения по но-

вой повестке дня для мира. Европейский союз также 

с удовлетворением отмечает назначение Глобального 

пропагандиста Организации Объединенных Наций 

по делам инвалидов в условиях конфликта и миро-

строительства. В этой связи проект резолюции вклю-

чает формулировку об учете фактора инвалидности 



A/C.4/78/SR.10 
 

 

6/13 23-19332 

 

в программах деятельности, связанной с разминиро-

ванием, а также о помощи жертвам и пострадавшим 

в получении доступа к услугам в области охраны 

психического здоровья и психосоциальной поддержки. 

Оратор выражает надежду, что дополнительные во-

просы, обсуждавшиеся в ходе консультаций, могут 

быть отражены в будущих проектах резолюций, вклю-

чая формулировки о том, каким образом мины и взры-

воопасные пережитки войны отражаются на осуществ-

лении прав человека, и озабоченность применением 

оружия взрывного действия в населенных районах. 

20. Европейский союз благодарит делегацию Поль-

ши за ее лидерство в координации обсуждений дан-

ного проекта резолюции и усилия по достижению 

консенсуса по этому вопросу. Он призывает все госу-

дарства-члены сохранять приверженность поощрению 

соблюдения международного гуманитарного права и 

выполнять свои международные обязательства по 

деятельности, связанной с разминированием. 

21. Г-н Щерский (Польша) говорит, что делегация 

его страны приветствует твердую приверженность 

международного сообщества делу борьбы с пробле-

мой мин, взрывоопасных пережитков войны и само-

дельных взрывных устройств, которые продолжают 

приводить к гибели невинных людей в течение дли-

тельного времени после окончания конфликтов и за-

трагивают наиболее уязвимых лиц, включая детей, 

молодежь и внутренне перемещенных лиц. Польша 

поддерживает все усилия государств-участников От-

тавской конвенции, затронутых наличием мин, по 

выполнению имеющих конкретные сроки обяза-

тельств по данной конвенции. 

22. Делегация страны оратора высоко оценивает 

ведущую роль Организации Объединенных Наций в 

поощрении глобальных усилий в области деятельно-

сти, связанной с разминированием, и подчеркивает 

критически важную роль разминирования в рамках 

гуманитарных операций после урегулирования кон-

фликтов и в контексте восстановления, заключаю-

щуюся в прокладывании пути к восстановлению об-

щества и экономики. Во время Второй мировой 

войны в Польше было заложено значительное коли-

чество опасных взрывчатых материалов, которые 

продолжают и сегодня представлять угрозу для 

гражданского населения. В 2022 году Вооруженные 

силы Польши организовывали для учащихся уроки о 

риске и последствиях, связанных с взрывоопасными 

пережитками войны, тысячи которых уже были обез-

врежены. Делегация страны оратора с удовлетворе-

нием отмечает, что в доклад Генерального секретаря 

включена информация о ситуации на Украине, и под-

черкивает связь между помощью в деятельности, 

связанной с разминированием, и такими насущными 

проблемами сегодняшнего дня, как продовольствен-

ная безопасность и осуществление Повестки дня на 

период до 2030 года. 

23. Польша систематически перечисляет доброволь-

ные взносы Службе по вопросам деятельности, свя-

занной с разминированием, и имеет солидный опыт 

участия в деятельности по разминированию в раз-

личных регионах мира. В настоящее время в центре 

усилий Польши находится Украина, где после начала 

агрессии со стороны Российской Федерации загряз-

нение взрывоопасными боеприпасами достигло бес-

прецедентных масштабов, сделав эту страну одной 

из наиболее загрязненных минами стран в мире. Рос-

сийские мины также умножили угрозы глобальной 

продовольственной безопасности, поскольку ими за-

грязнены значительные площади сельскохозяйствен-

ных угодий. В 2022 и 2023 годах Польша оказывала 

Украине помощь в виде медицинской эвакуации па-

циентов, многие из которых пострадали от действия 

мин; развертывания групп по разминированию; про-

ведения обучающих программ; а также передачи са-

мых современных миноискателей. Она также напра-

вила 400 000 долл. США на нужды совместных про-

грамм Всемирной продовольственной программы и 

Продовольственной и сельскохозяйственной органи-

зации Объединенных Наций, направленных на раз-

минирование возделываемых полей на Украине.  

24. Г-н Мохамед (Судан) говорит, что за последние 

годы правительство его страны добилось значитель-

ного прогресса в усилиях по разминированию и что 

оно признательно международным организациям за 

помощь в этой работе. При расчистке минных полей 

в зонах конфликтов оно тесно сотрудничает со Служ-

бой Организации Объединенных Наций по вопросам 

деятельности, связанной с разминированием. В ре-

зультате несколько восточных штатов страны были 

объявлены свободными от мин. В 2021 году в резуль-

тате операций по обезвреживанию взрывоопасных 

пережитков войны было очищено несколько опасных 

зон в штатах Дарфура, что позволило облегчить пе-

редвижение внутренне перемещенных лиц и возвра-

щенцев. Подписание мирного соглашения с воору-

женными группировками в 2020 году также помогло 

разминированию.  

25. Национальный центр по деятельности, связанной 

с разминированием, в партнерстве с национальными 

и международными организациями проводит работу 

по информированию о минной опасности в местных 

общинах, а в затронутых штатах соответствующие 

программы стали частью школьных учебных планов. 

С целью пересмотреть стратегию помощи постра-

давшим Центр также организовал семинар, в ходе 

которого международные эксперты рекомендовали 



 
A/C.4/78/SR.10 

 

23-19332 7/13 

 

расширить участие пострадавших от действия мин и 

привести деятельность в соответствие с Конвенцией 

о правах инвалидов. Правительство страны также 

работает над обеспечением полного и равноправ-

ного участия пострадавших от действия мин в жизни 

общества и их социальной интеграции при соблюде-

нии прав человека и гендерного равенства. 

26. Несмотря на достигнутый прогресс, сохраняются 

некоторые трудности, включая отсутствие достаточ-

ного финансирования, неконтролируемое перемеще-

ние некоторых групп населения, вспышку коронави-

русной инфекции (COVID-19) и связанные с ней меры 

реагирования, сохраняющееся в некоторых районах 

отсутствие безопасности и устаревшее оборудование, 

нуждающееся в техническом обслуживании или за-

мене. Кроме того, выполнению работ мешают труд-

нопроходимая местность и обильные осадки. 

27. Г-н Сахраи (Исламская Республика Иран) гово-

рит, что наличие наземных мин и взрывоопасных пе-

режитков войны негативно сказывается на гумани-

тарной обстановке и устойчивом развитии, затраги-

вая гражданское население. В Исламской Республике 

Иран и других странах региона нахождение на за-

грязненных минами территориях продолжает пред-

ставлять угрозу для безопасности и благополучия ни 

в чем не повинных жителей. Правительство страны 

оратора высоко оценивает предпринимаемые в дан-

ном регионе усилия Службы по вопросам деятельно-

сти, связанной с разминированием, и выражает готов-

ность активно участвовать в соответствующих про-

граммах и делиться своим опытом и знаниями в во-

просах деятельности, связанной с разминированием, 

очистки территории и информирования о рисках.  

28. Делегация страны оратора просит Секретариат 

при подготовке представляемого раз в два года до-

клада Генерального секретаря о помощи в деятель-

ности, связанной с разминированием, анализировать 

последствия дефицита, исключений и ограничений, 

с которыми сталкиваются народы и правительства 

затронутых территорий. Она также подчеркивает, 

что государства несут юридическую и моральную 

ответственность за мины и другие взрывные устрой-

ства, установленные ими в других странах, и должны 

принимать на себя ответственность за оказание не-

обходимой помощи и поддержки. В заключение де-

легация страны оратора подчеркивает важность учета 

негативных последствий любых незаконных и при-

носящих вред препятствий и ограничений, включая 

односторонние принудительные меры, которые от-

ражаются на доступе к материалам и техническим 

средствам для разминирования и на передаче техно-

логий или финансовых ресурсов, в соответствии с 

гуманитарными принципами и национальными 

стратегиями и планами деятельности, связанной с 

разминированием. 

29. Г-н Ас-Саед (Ирак) говорит, что многие страны 

страдают от последствий применения мин и других 

взрывоопасных боеприпасов во время конфликтов и 

войн. Отсутствие карт чрезвычайно затрудняет раз-

минирование, а расходы на него крайне высоки. Пра-

вительство страны оратора привержено Оттавской 

конвенции и предоставляет доступ на свою террито-

рию всем организациям, оказывающим поддержку в 

очистке и разминировании Ирака. В этой связи оно 

выражает признательность за работу Миссии Орга-

низации Объединенных Наций по оказанию содей-

ствия Ираку, Службы по вопросам деятельности, 

связанной с разминированием, и других структур 

Организации Объединенных Наций. 

30. Более 6 415 кв. км территории страны загряз-

нено минами, а 2 000 кв. км из них считаются крайне 

опасными по причине присутствия взрывчатых ве-

ществ в населенных районах. В рамках реализации 

национального плана правительство приняло меры 

по разминированию 492 кв. км территории. В загряз-

ненных минами районах ведутся различные виды де-

ятельности, в том числе сельское хозяйство, и мно-

гие несчастные случаи вследствие взрывов мин про-

исходят в зонах страны, освобожденных из-под ок-

купации «Исламского государства Ирака и Леванта». 

Помимо материального ущерба, причиняемого ми-

нами и другими взрывоопасными боеприпасами, 

жертвам и их семьям наносятся серьезные психоло-

гические и физические травмы. Поэтому правитель-

ство страны прилагает значительные усилия для ре-

абилитации пострадавших и их реинтеграции в об-

щество. Мины и другие взрывоопасные боеприпасы 

также являются одним из серьезных препятствий 

для развития экономики, сельского хозяйства, ту-

ризма, торговли, инфраструктуры и других секторов. 

Они затрудняют городское развитие, оказание услуг, 

работу по восстановлению, а также свободное пере-

движение населения и возвращение беженцев.  

31. Правительство страны совместно с соответству-

ющими министерствами работает над созданием наци-

ональных механизмов и стратегий в целях активиза-

ции усилий по разминированию и принятия соответ-

ствующего законодательства. Предпринимаются зна-

чительные усилия для повышения осведомленности 

об опасности мин, в частности через местные сред-

ства массовой информации. Правительство также 

работает над укреплением возможностей предостав-

ления пострадавшим медицинской помощи, включая 

услуги протезирования. Для предоставления услуг 

по реинтеграции в общество пострадавших от дей-

ствия мин необходима координация деятельности 



A/C.4/78/SR.10 
 

 

8/13 23-19332 

 

различных специализированных учреждений и ее 

поддержка. Поэтому Ирак призывает международ-

ное сообщество и доноров и далее поддерживать 

усилия по разминированию территории страны и со-

зданию безопасной обстановки для всех ее жителей. 

32. Г-н Луэмба (Ангола) говорит, что мины по-

прежнему представляют огромную опасность для 

жизни людей и препятствуют развитию во многих 

странах. Построение мира, свободного от мин, тре-

бует от государств-членов более твердой привержен-

ности принятию конкретных мер и осуществлению 

положений правовых инструментов. Несмотря на 

глобальные инициативы и направляемые на между-

народном уровне последовательные призывы к пре-

кращению производства мин, этот вид оружия про-

должает использоваться в вооруженных конфликтах. 

Опыт страны оратора показал, что финансовые за-

траты на разминирование могут значительно превы-

шать затраты на производство мин. 

33. Ангола, где еще предстоит разминировать 

свыше 70 миллионов квадратных метров земли, ис-

пытывает трудности с очисткой своей территории от 

наземных мин после окончившегося 21 год назад 

внутреннего конфликта. Процесс разминирования 

требует значительных финансовых затрат, высоко-

квалифицированных людских ресурсов и современ-

ных технических средств. При поддержке междуна-

родных партнеров правительство страны оратора 

осуществляет комплексную программу по размини-

рованию, стремясь освободить территорию страны 

от наземных мин к 2025 году. Однако на валовом 

внутреннем продукте страны сказались кризис на 

нефтяном рынке и пандемия COVID-19, что повли-

яло на способность Анголы выполнять свои обяза-

тельства в области разминирования.  

34. Лица, пострадавшие от взрывов мин и имеющие 

физическую и психическую инвалидность, заслужи-

вают большего внимания и постоянной поддержки. 

Правительство страны оратора проводит националь-

ные кампании, направленные на повышение осве-

домленности населения об опасности, исходящей от 

взрывных устройств, в том числе через выявление 

затронутых районов для предотвращения новых 

несчастных случаев. Оно также создало националь-

ное агентство по деятельности, связанной с разми-

нированием, медицинский центр, специализирую-

щийся на производстве протезов для пострадавших 

от взрывов мин, и центр охраны психического здо-

ровья. 

35. Г-н Оно (Япония) говорит, что, несмотря на 

значительные успехи в деятельности, связанной с 

разминированием, наземные мины продолжают 

угрожать местному населению и ограничивать безо-

пасность людей. Прогресс замедляют новые вызовы, 

такие как перемещение мин в результате экстремаль-

ных метеорологических явлений и стремительный 

рост числа жертв применения самодельных взрыв-

ных устройств. Правительство страны оратора уже 

давно уделяет приоритетное внимание поддержке 

деятельности, связанной с разминированием, а 

именно работе по обезвреживанию мин и оказанию 

помощи пострадавшим от наземных мин и других 

неразорвавшихся боеприпасов. В 2022 году Япония 

выделила более 52 млн долл. США на оказание по-

мощи 22 странам в сотрудничестве с Международ-

ным комитетом Красного Креста, Службой по вопро-

сам деятельности, связанной с разминированием, и 

другими международными и неправительственными 

организациями. Страна также способствует разви-

тию регионального и трехстороннего сотрудниче-

ства и сотрудничества Юг — Юг. В 2023 году Япо-

ния и Камбоджа стали партнерами в деле поддержки 

обезвреживания наземных мин на Украине, исполь-

зуя опыт Камбоджи для проведения обучения дея-

тельности, связанной с разминированием. 

36. Г-жа Гонсалес Лопес (Сальвадор) говорит, что 

делегация ее страны выражает озабоченность по по-

воду усугубляющегося загрязнения кассетными бое-

припасами и противопехотными минами, которые 

представляют собой постоянную и растущую угрозу 

для гражданского населения, субъектов, оказываю-

щих гуманитарную помощь, и миротворцев Органи-

зации Объединенных Наций. Правительство страны 

оратора призывает все государства-члены соблюдать 

соответствующие договоры и в полной мере выпол-

нять свои обязательства по международному праву и 

в соответствии с Политической декларацией об уси-

лении защиты гражданских лиц от гуманитарных 

последствий применения оружия взрывного дей-

ствия в населенной местности. Учитывая рост числа 

конфликтов и необезвреженных мин, Организация 

Объединенных Наций должна оказывать более ак-

тивную помощь в деятельности, связанной с разми-

нированием, в том числе облегчать доступ постра-

давших к услугам, укреплять жизнестойкость общин 

и содействовать наращиванию потенциала нацио-

нальных и местных органов власти. В этой связи де-

легация страны оратора обращает особое внимание 

на консультационные услуги, которые оказывает Ин-

ститут Организации Объединенных Наций по иссле-

дованию проблем разоружения.  

37. Необходимо повышать уровень защиты и безо-

пасности миротворцев путем совершенствования 

подготовки персонала, особенно направляемого на 

работу в условиях повышенной опасности. Учет 



 
A/C.4/78/SR.10 

 

23-19332 9/13 

 

гендерных аспектов в деятельности, связанной с раз-

минированием, также имеет чрезвычайно важное зна-

чение. Делегация страны оратора с удовлетворением 

отмечает увеличение числа женщин, принявших уча-

стие в мероприятиях по информированию о рисках, а 

также числа стран и территорий, разработавших свои 

гендерные стратегии деятельности, связанной с раз-

минированием. Международное сообщество должно 

продолжать работать над достижением гендерного 

паритета в программах Организации Объединенных 

Наций по вопросам деятельности, связанной с разми-

нированием, и обеспечивать участие женщин в про-

граммах учебной подготовки и развития потенциала. 

38. Для удовлетворения долгосрочных потребно-

стей людей, семей и общин, пострадавших от воз-

действия мин и взрывоопасных пережитков войны, 

правительство страны оратора продолжает оказы-

вать им поддержку в форме выплаты пенсий, предо-

ставления медицинского обслуживания и услуг в об-

ласти психосоциальной поддержки и интеграции, 

передачи участков земли, предоставления доступа к 

кредитам, а также других видов услуг. В заключение 

делегация страны оратора отдает дань памяти всем 

людям, погибшим на службе делу мира, и выражает 

благодарность тем, кто посвящает себя избавлению 

мира от угрозы взрывоопасных боеприпасов.  

39. Г-жа Мустафа (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что правительство ее страны придает 

огромное значение проблеме мин, использовав-

шихся в Сирии террористическими организациями. 

Мероприятия по разминированию критически 

важны для обеспечения безопасной среды для ее 

граждан и способствуют безопасному возвращению 

сирийских беженцев на родину. Сирийская арабская 

армия работает над очисткой заминированных райо-

нов. Несмотря на гибель военных и ограниченные 

ресурсы, армия обезвредила более 50 000 единиц 

взрывоопасных боеприпасов, 84 000 единиц других 

неразорвавшихся боеприпасов и 45 000 мин. Она 

также очистила от мин и взрывоопасных боеприпа-

сов более 7 350 000 кв. м территории Сирии.  

40. В 2022 году прошла встреча созданного неза-

долго до этого национального комитета по размини-

рованию, нацеленная на установление технических 

норм для регулирования усилий по разминированию 

в Сирийской Арабской Республике в соответствии с 

международными стандартами деятельности, свя-

занной с разминированием. В 2018 году правитель-

ство Сирии подписало меморандум о взаимопонима-

нии со Службой по вопросам деятельности, связан-

ной с разминированием, с целью спасения жизней 

сирийских граждан, борьбы с последствиями ис-

пользования мин, установленных в районах, которые 

ранее контролировались террористическими груп-

пами, повышения осведомленности граждан и оказа-

ния помощи лицам, пострадавшим от взрывов мин. 

41. Учитывая размеры загрязненных минами райо-

нов, правительство страны оратора подчеркивает 

важность укрепления сотрудничества и координации 

и выделения необходимых ресурсов. Деятельность, 

связанная с разминированием, представляет собой 

гуманитарную задачу, которую не следует политизи-

ровать путем введения односторонних ограничений 

на передачу затронутым странам оборудования, техно-

логий или финансовых ресурсов для разминирования. 

Делегация страны оратора высоко оценивает усилия 

Организации Объединенных Наций по оказанию по-

мощи сирийскому правительству в деятельности, 

связанной с разминированием, которая осуществля-

ется в сотрудничестве с местными партнерами и 

дружественными странами. Крайне важно перейти 

от проведения информационно-просветительской 

работы к практическим действиям по разминирова-

нию, с тем чтобы нейтрализовать взрывоопасные пе-

режитки войны, сохранившиеся в освобожденных 

зонах. Несмотря на недостаток финансирования, 

правительство страны оратора надеется, что сможет 

и далее координировать свою деятельность со всеми 

другими государствами, особенно в том, что каса-

ется обмена опытом и технической помощи в дея-

тельности, связанной с разминированием. 

42. Г-н Зленко (Украина) говорит, что делегация 

его страны приветствует включение новых формули-

ровок в упомянутый проект резолюции, в том числе 

призыв сделать деятельность, связанную с размини-

рованием, частью программ обеспечения продоволь-

ственной безопасности и признание воздействия мин 

на посевные земли. Мины и взрывоопасные пере-

житки войны по-прежнему являются источниками 

серьезного гуманитарного риска для местного граж-

данского населения и персонала, участвующего в гу-

манитарных операциях по поддержанию мира, вос-

становлению и разминированию в затронутых странах. 

43. В результате полномасштабного вторжения 

Российской Федерации на Украину страна оратора 

превратилась в одну из наиболее сильно загрязнен-

ных минами стран мира: загрязнением затронуто 

30 процентов ее территории. Российские войска за-

минировали дороги, сельскохозяйственные угодья, 

школы, больницы и жилые здания, в результате чего 

почти 250 человек погибли и около 500 получили ра-

нения. Украинские фермеры серьезно пострадали 

вследствие катастрофических масштабов загрязне-

ния минами сельско-хозяйственных угодий, при ко-

тором оказались затронуты 470 000 га. По оценкам 

Всемирного банка, стоимость всего комплекса работ 



A/C.4/78/SR.10 
 

 

10/13 23-19332 

 

по разминированию в рамках гуманитарных опера-

ций превысит 37 млрд долл. США. 

44. Правительство страны оратора совместно с 

международными партнерами разрабатывает страте-

гию деятельности, связанной с разминированием, с 

целью вернуть земли к продуктивному использова-

нию, предотвратить несчастные случаи и защитить 

пострадавших. Оно выражает признательность Ор-

ганизации Объединенных Наций, в особенности за 

проведение специализированных учебных занятий 

по наращиванию потенциала и предоставление за-

щитного снаряжения, а также предоставляющим по-

мощь странам, которые поддерживают усилия укра-

инского государства по разминированию в рамках 

гуманитарных операций с момента начала агрессив-

ной войны, развязанной Россией. 

45. Г-н Сулийонг (Лаосская Народно-Демократи-

ческая Республика) говорит, что правительство его 

страны высоко ценит помощь, которую оно получает 

от структур Организации Объединенных Наций и от 

международных организаций в целях укрепления 

национального потенциала в области деятельности, 

связанной с разминированием, и которая позволила 

значительно смягчить гуманитарные последствия 

наличия взрывоопасных пережитков войны. Не-

смотря на предпринятые огромные усилия, пред-

стоит еще немало работы. Остатки кассетных бое-

припасов, сброшенных на страну оратора более 40 лет 

назад, по-прежнему представляют значительную 

угрозу для гражданского населения, в первую очередь 

для женщин, детей и фермеров в сельских районах. 

По оценкам, число неразорвавшихся кассетных бое-

припасов, которыми загрязнена треть территории 

страны, составляет 80 миллионов. По этой причине 

задача обезвреживания неразорвавшихся боеприпа-

сов является более чем экономической необходимо-

стью; она является моральным долгом.  

46. Недавние усилия по очистке территории спо-

собствовали реализации проектов развития, в том 

числе таких проектов в области транспортной ин-

фраструктуры, как постройка первой в стране высо-

коскоростной железной дороги. Чтобы ускорить осу-

ществление Повестки дня на период до 2030 года и 

гарантировать безопасность и благополучие общин, 

правительство страны оратора сделало спасение жиз-

ней от неразорвавшихся боеприпасов национальной 

целью, сосредоточив внимание на максимально воз-

можном сокращении числа жертв, удовлетворении 

потребностей всех пострадавших и высвобождении 

объявленных безопасными сельскохозяйственных 

угодий. Правительство страны оратора также призна-

тельно за поддержку, полученную им от государств-

членов и международных неправительственных 

организаций в деле обезвреживания неразорвав-

шихся боеприпасов и оказания помощи пострадав-

шим. Оно призывает международное сообщество 

укреплять сотрудничество, активизировать оказание 

помощи и изыскивать достаточные ресурсы для ока-

зания помощи странам и народам, наиболее постра-

давшим от взрывоопасных пережитков войны. 

47. Г-жа Рамбёлль (Норвегия) говорит, что перед 

лицом растущей глобальной напряженности между-

народное сообщество должно предпринимать шаги 

для сохранения приверженности гуманитарным кон-

венциям по разоружению и установленным нормам, 

которые в данный момент подвергаются серьезной 

проверке на прочность. Эти международные инстру-

менты успешно продемонстрировали, что диплома-

тические усилия в области разоружения могут 

уменьшить страдания людей. Несмотря на пандемию 

COVID-19, нестабильность и экономический спад, 

за последние четыре года в операциях по размини-

рованию были достигнуты значительные успехи. 

Вместе с тем делегация страны оратора выражает 

обеспокоенность по поводу нового применения про-

тивопехотных мин, в особенности на территории 

Украины, и все более частого использования само-

дельных взрывных устройств, которые приводят к 

высокому числу жертв среди гражданского населения 

и проблема которых должна решаться в рамках От-

тавской конвенции. 

48. Лишь немногие из 30 государств-участников 

Конвенции, заявивших о загрязнении своей террито-

рии минами или предполагающих его наличие, будут 

в состоянии соблюсти установленные сроки очистки 

своей территории, главным образом из-за повсе-

местного сокращения финансирования деятельно-

сти, связанной с разминированием. Поэтому делега-

ция страны оратора настоятельно призывает госу-

дарства — участники Конвенции выделять на дея-

тельность, связанную с разминированием, средства 

из национального бюджета в знак принятия нацио-

нальной ответственности, что принципиально важно 

для поддержки успешного разминирования и полу-

чения гарантий донорского финансирования. Чтобы 

обеспечить эффективное использование ограничен-

ных ресурсов, государствам следует также внедрить 

международные стандарты деятельности, связанной 

с разминированием, в том числе в отношении созда-

ния карт и возврата земель в хозяйственный оборот. 

49. Гуманитарная политика правительства страны 

оратора ориентирована на защиту гражданского насе-

ления, а в число ее приоритетов входят разминирова-

ние, информирование о рисках и достижение уни-

версальности Оттавской конвенции и ее норм. Ин-

клюзивный подход, в котором учитываются гендерные 



 
A/C.4/78/SR.10 

 

23-19332 11/13 

 

аспекты и многообразие, крайне важен для достиже-

ния наилучших результатов в деятельности, связан-

ной с разминированием. 

50. Г-н Ван Чжэньцзян (Китай) говорит, что Орга-

низация Объединенных Наций приложила огромные 

усилия для поддержки деятельности, связанной с 

разминированием, в глобальном масштабе, в резуль-

тате чего в ряде стран уменьшилась связанная с ми-

нами опасность; вместе с тем под влиянием ряда 

факторов в других странах ситуация с наземными 

минами далее усугубилась. Опираясь на прошлый 

опыт своей страны, правительство Китая последова-

тельно отстаивает три руководящих принципа дея-

тельности, связанной с разминированием: полный учет 

национальных условий и потребностей затронутых 

стран, особое внимание наращиванию потенциала 

для поддержки перехода к автономности и акцент на 

повышении эффективности помощи и сотрудничества. 

51. Китай выполнил свои обязательства, установ-

ленные в Протоколе о запрещении или ограничении 

применения мин, мин-ловушек и других устройств с 

поправками от 3 мая 1996 года к Конвенции о запре-

щении или ограничении применения конкретных ви-

дов обычного оружия, которые могут считаться 

наносящими чрезмерные повреждения или имею-

щими неизбирательное действие. В рамках своего 

долгосрочного плана по оказанию помощи в дея-

тельности, связанной с разминированием, Китай 

предоставляет финансовую поддержку и поддержку 

в натуральной форме, проводит учебные занятия, го-

товит руководящие указания для использования на 

местах и оказывает другую помощь. В 2023 году он 

направил затронутым странам около 30 миллионов 

юаней на финансирование поставок технических 

средств для разминирования и поставляемых в рам-

ках гуманитарной помощи предметов снабжения, а 

также подготовил 40 технических специалистов по 

разминированию. Китай продолжает поддерживать 

АСЕАН в укреплении регионального сотрудниче-

ства в области деятельности, связанной с размини-

рованием. В рамках организованной совместно с 

Камбоджей операции по очистке от мин участники 

групп по разминированию из 14 стран обезвредили 

более 3000 единиц неразорвавшихся боеприпасов 

различных типов. Кроме того, был пересмотрен ти-

повой регламент АСЕАН по разминированию и дру-

гие относящиеся к данному вопросу документы. 

Правительство страны оратора намерено и впредь 

укреплять сотрудничество и содействовать обменам, 

чтобы вносить вклад в решение гуманитарных про-

блем, возникающих в связи с использованием назем-

ных мин и взрывоопасных пережитков войны. 

52. Г-н Ондо (Камерун) говорит, что делегация его 

страны приветствует достигнутый за последние два 

десятилетия прогресс в уничтожении запасов проти-

вопехотных мин и сокращении числа жертв. Делега-

ция с удовлетворением отмечает создание механиз-

мов координации и быстрого реагирования для 

борьбы с угрозой, создаваемой наземными минами и 

взрывоопасными пережитками войны. Вместе с тем 

в результате неизбирательного действия этих видов 

оружия люди продолжают гибнуть и получать увечья 

спустя годы после окончания конфликтов, что ста-

вит под угрозу усилия по миростроительству и вос-

становлению. Необходимо принимать срочные меры 

по борьбе с использованием самодельных взрывных 

устройств, которые являются основной причиной 

увеличения числа жертв в условиях конфликта и в 

постконфликтных ситуациях. 

53. Как страна, столкнувшаяся с проблемой мин и 

других самодельных взрывных устройств в борьбе с 

«Боко Харам» и другими асимметричными угрозами 

на своей территории, Камерун признает необходи-

мость международного сотрудничества и помощи в 

деле ликвидации такого оружия и преодоления гума-

нитарных последствий его применения. Успех про-

водимой Организацией Объединенных Наций дея-

тельности, связанной с разминированием, во многом 

зависит от способности мобилизовать ресурсы, по-

скольку большинство мероприятий финансируется 

за счет добровольных взносов. Поэтому настоятельно 

необходимо обеспечивать, чтобы информационно-

просветительская работа и мобилизация ресурсов 

осуществлялись бесперебойно. В связи с этим деле-

гация страны оратора призывает страны-доноры ока-

зывать существенную и более активную поддержку 

деятельности, связанной с разминированием, в стра-

нах, которые только выходят из конфликтов. 

54. Правительство страны оратора вновь выражает 

благодарность своим двусторонним и многосторонним 

партнерам за твердую приверженность ведению дея-

тельности, связанной с разминированием, и призы-

вает к проявлению большей солидарности. Приоритет 

должен отдаваться технологической поддержке с це-

лью содействовать разработке методов и инструмен-

тов ведения деятельности, связанной с разминирова-

нием, которые отличались бы простотой в использо-

вании, эффективностью, устойчивостью и соответ-

ствием ситуации, а также с целью укрепления потен-

циала в области обезвреживания мин и ликвидации 

загрязнения взрывоопасными пережитками войны.  

55. Г-н Тун (Мьянма) говорит, что рост загрязне-

ния наземными минами и неразорвавшимися бое-

припасами в Мьянме угрожает безопасности, защите 

и благополучию гражданского населения. После 



A/C.4/78/SR.10 
 

 

12/13 23-19332 

 

незаконного военного переворота в феврале 2021 года 

хунта закупила оружие и сырье на сумму более 

1 млрд долл. США, чтобы иметь возможность про-

должать свои бесчеловечные действия против граж-

данского населения, включая авиационные удары, 

жестокие массовые убийства во время наземных опе-

раций и повсеместное сожжение домов и имущества. 

Она стала чаще применять противопехотные мины и 

кассетные боеприпасы, нанося в среднем 30 авиаци-

онных ударов в месяц в первой половине 2023 года, 

и использовала гражданское население в качестве 

живого щита и средства обезвреживания мин. Эти 

зверства стали возможными благодаря поставкам 

оружия из некоторых стран вопреки международ-

ным призывам и возмущению народа Мьянмы.  

56. Для борьбы с усугубляющейся гуманитарной 

катастрофой необходимо немедленное международное 

вмешательство. Делегация страны оратора настоя-

тельно призывает международное сообщество предо-

ставлять местным гуманитарным организациям гиб-

кое прямое финансирование и поддерживать граж-

данское правительство страны, которое тесно со-

трудничает с организациями этнического сопротив-

ления и организациями гражданского общества в 

Мьянме в деле доставки гуманитарной помощи по-

страдавшим и внутренне перемещенным лицам. Де-

легация также благодарит Детский фонд Организа-

ции Объединенных Наций за его участие в информи-

ровании о рисках, связанных с взрывоопасными бо-

еприпасами. Она также призывает международное 

сообщество принять решительные меры, чтобы по-

ложить конец зверствам, совершаемым хунтой против 

гражданского населения, для чего следует покончить 

с военной диктатурой, восстановить демократию и 

построить федеративный демократический союз.  

57. Г-жа Евстигнеева (Российская Федерация) го-

ворит, что многим государствам, затронутым кон-

фликтом, профессиональная помощь в области раз-

минирования необходима для полноценного пере-

хода к мирной жизни, восстановления инфраструк-

туры и экономики, обеспечения продовольственной 

безопасности и развития. Российская Федерация 

поддерживает мероприятия Службы по вопросам де-

ятельности, связанной с разминированием, в том 

числе финансово, и принимала участие в организо-

ванной Службой работе по подготовке международ-

ных стандартов противодействия самодельным 

взрывным устройствам. Она также выступила одним 

из спонсоров работы Службы по разминированию 

около 2 млн кв. м территории в Дарайе, мухафаза 

Риф-Димашк, чтобы способствовать созданию безо-

пасных условий для возвращения сирийских бежен-

цев на родину. Кроме того, российские военные 

специалисты вовлечены в гуманитарную деятель-

ность, связанную с разминированием, по всему зем-

ному шару. Правительство страны оратора ежегодно 

отражает результаты национальной работы в своей 

отчетности в соответствии с Конвенцией по конкрет-

ным видам обычного оружия и исправленным Про-

токолом II к ней. 

58. Правительство страны оратора остается откры-

тым взаимодействию по вопросам разминирования в 

рамках гуманитарных операций. Оно содействует 

обмену опытом с военными саперами в ряде стран 

Азии и участвует в содействии наращиванию техни-

ческого и оперативного потенциала своих партнеров, 

ответственных за безопасность своего населения. С 

2014 года Министерство обороны России принимает 

у себя международные конференции по разминиро-

ванию и проводит обмены военно-технической ин-

формацией и опытом по снижению угроз от взрыво-

опасных пережитков войны. К участию приглаша-

ются заинтересованные государства и профильные 

организации. 

59. Г-н Абаалала (Саудовская Аравия) говорит, что 

делегация его страны хотела бы, чтобы в соответ-

ствии с Повесткой дня на период до 2030 года в со-

глашения о прекращении огня и постконфликтные 

соглашения включались упоминания о разминирова-

нии в целях обеспечения безопасности людей, про-

живающих в районах, загрязненных минами и взры-

воопасными пережитками войны. С момента запуска 

проекта «Масам» в июне 2018 года усилия по разми-

нированию в нескольких провинциях Йемена были 

сопряжены с трудностями, включая отсутствие карт 

и беспорядочную установку мин вокруг культовых 

сооружений и на фермах и пастбищных угодьях. В 

2023 году в рамках данного проекта было обезврежено 

более 2 900 единиц неразорвавшихся боеприпасов на 

территории площадью 18 677 кв. м. С начала реали-

зации проекта 33 его сотрудника погибли, спасая 

йеменский народ от бедствия, которое представляют 

собой мины. Кроме того, Центр гуманитарной и 

чрезвычайной помощи им. короля Сальмана профи-

нансировал оказание медицинской помощи некото-

рому числу пострадавших, большинство из которых 

составляли женщины и дети, в больницах Йемена и 

Саудовской Аравии. Делегация страны оратора вновь 

заявляет, что на международное сообщество возложена 

обязанность поддерживать разминирование, и напо-

минает тем, кто установил мины, о необходимости 

содействовать их обезвреживанию и предоставлять 

карты минных полей. 

 



 
A/C.4/78/SR.10 

 

23-19332 13/13 

 

Проект резолюции A/C.4/78/L.6: Помощь в 

деятельности, связанной с разминированием 
 

60. Г-н Щерский (Польша), выступая от имени 

Европейского союза и представляя проект резолю-

ции, говорит, что основная цель данного проекта ре-

золюции состоит в том, чтобы выразить поддержку 

усилиям в области разминирования, предпринимае-

мым государствами-членами, сообществом Органи-

зации Объединенных Наций и другими организаци-

ями. Формулировки резолюции были усилены, осо-

бенно в части удовлетворения потребностей людей с 

инвалидностью. Были добавлены упоминания о том, 

как загрязнение взрывоопасными боеприпасами 

влияет на возделывание земель и повышение вынос-

ливости местного населения, а также о критически 

важной роли деятельности, связанной с разминиро-

ванием, в снижении числа человеческих жертв в ре-

зультате применения оружия. 

61. Председатель говорит, что проект резолюции 

не имеет последствий для бюджета по программам. 

62. Г-жа Укабиала (секретарь Комитета) говорит, 

что к числу авторов проекта резолюции присоедини-

лись Австралия, Албания, Андорра, Бангладеш, Гру-

зия, Ирак, Исландия, Канада, Колумбия, Лихтен-

штейн, Монако, Новая Зеландия, Палау, Сенегал, Со-

единенные Штаты Америки, Украина, Фиджи, Чер-

ногория и Япония. 

63. Проект резолюции A/C.4/78/L.6 принимается. 

Заседание закрывается в 12 ч 20 мин.  

https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.6
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.6

